ampollette di stagno et quattro candelieri di 
stagno, et dui campanielli per comonicare, et uno tabernaculo de ramo cipro innaurato, et un altro 
tabernaculo de argento de carline gigliate de prezzo de docati sei, et doie ampollecte de argento che non è 
fino, de valuta de docati dui de carline gigliate. Et trovamo in dicta sacrestia molti instrumenti corialischi, più 
et più di cento cinquanta, et multi inventarie delle robbe et intrate dello rectore et delli hebdomedarii; et 
trovamo uno instrumento corialisco de lo fondamento de Sancta Maria Mayore, et fecelo notare Ioanne 
Curiale, et fo in959 anno Domini Nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo octavo, regnante lo imperatore 
Federico, et fa questo signo ###, et dicto instrumento curialisco ut supra fo destracto da una marmole de 
litere greche, extracti in latino, la quale dicta marmora steva fabricata allo altare maggiore, de palmi octo 
longha et quattro largha: venendo li agati retiaci, ne fecero pezzi et pezzi, da la quale fo extracto dicto 
instrumento corialisco da dicta marmora, de verbo ad verbum, de le indulgentie [c. 313r/324 Ir] de Sancta 
Maria Mayore di Napoli. Item, innante che fosse fondata Sancta Maria Mayore, era uno largho et 
chiamavase lo Mondezzaro, et in quello loco apparea de nocte una porca grande, et donava multi spaventi 
alli corpi humani, et multi ne stavano spave[ntati]960, de dì et de nocte. La quale vicino habitava uno 
sanctissimo homo nominato sancto Pomponio, lo quale molte gente lo pregava facesse oratione ad nostra 
Regina del Celo, che per sua gratia li divesse imparare como si divesse spargere quisto dimonio in guisa di 
questa porca; allora lo sanctissimo homo nominato ut supra, de sabato matino celebrando una messa, 
venendo sabbato ad nocte, venendo la domenica, se insonna la Vergene Maria, come sta scolpita in questa 
carta, et disse allo gloriuso sancto Pomponio, et disse accossì in visione: “Pomponio, vactende in quillo 
Mondezzaro ut supra, che ‘nce trovi una pezza celeste, sotto quella pezza celeste cavate et trovate una 
marmora, in quillo loco facesse la pedamenta de ecclesia et chiamatela lo nome mio Sancta Maria”. Subito 
fo disparso quillo dimonio in guisa della porca; come fo facta dicta ecclesia ut supra, sancto Pomponio ‘nce 
disse la messa pontificale. De po’ la venne a consecrare papa Ioanne, sanctissimo homo, consanguineo di 
sancto Pomponio: come fo ad piedi ad dicta ecclesia, la sanctità de dicto pontefice, scavalcando ad pede 
addicta marmola, ‘nce donao de indulgentia diecimilia seicento dì de perdonanza dì per dì basando decta 
pietra con lo nome di Sancta Croce, dicendo lo Pater Noster et l’Ave Maria. Et lo sanctissimo nostro papa ut 
supra, intrando ad Sancta Maria Mayure con sei cardinali, consecraba lo nome et templo nominata Sancta 
Maria Mayure. Papa Ioanne ‘nce donao una pala di arena di indulgentia, videlicet: tutte le feste della Vergine 
Maria, grande indulgentie; la Ascentione della Vergine Maria, colpa et pena; [c. 313v/324 Iv] le feste delli 
Apostoli, grande indulgentia; li setti Patruni di Napoli, grande indulgentia; la Pasca della Resurrectione et la 
Pasca Rosata, grande indulgentia; lo mese di aprile, chi visita dicta ecclesia, grande indulgentia, caccia una 
anima dal Purgatorio, et la Vergine Maria li concede gratia che iusta sia a chi visita decta ecclesia; quando 
sono le quattro domeniche del mese di maggio, grande indulgentia; omne sabata, chi visita dicta ecclesia, 
grande indulgentia. Item, sempre dicte indulgentie sono state confirmate da molti papa [sic] sanctissimi, 
nominati in Roma. Item, Sancta Maria Maiore have assai robbe, et tene uno inventario auctenticato et 
signato de lo notare, et chiamase notare Pietro Sardo, et fa quisto signo ###, et questo inventario sta 
auctenticato alli acti de notare Antonino Falcone, et sta registrato allo catasto de lo Archiepiscopo di Napoli, 
dove stanno li altri961 inventarii delle ecclesie di Napoli. Item, ‘nce in dicta ecclesia, ut supra, uno 
instrumento de tutti li boni de le hebdomade de Sancta Maria Mayure, et dicto instrumento fo facto in anno 
millesimo ducentesimo octuagesimo, regnante Carulo rege, in carta de coiro, signato in questo signo ###. 
Scripta dicta visita quanto contene ut supra per me notaro Dionisio di Sarno, notaro apostolica auctoritate, 
per comandamento de Archiepiscopo ut supra, et dicto commissario ut supra, et, ad cautela de Sancta Maria 
Maiore, signo meo signavi ut clemens Deus onnipotens. Locus signi. Et ego Ioannes Maioranus de Neapoli, 
publicus apostolica et regia auctoritatibus notarius, fidem faccio qualiter supradicta copia extratta et 
exemplata est a quodam folio litera Longubarda scripto, quod fuit inventum in quodam quinterno antiquo, 
quod folium continet visitatio fatta per ordinarium de bonis et indulgentiis [c. 314r/325 Ir] dictæ ecclesie 
Sanctæ Mariæ Maioris, et est de verbo ad verbum prout iacet, et in vulgari eloquio, ac est signatum signo 
predicti notarii qui